
 

 

24                                                                                                            № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

 Учредители:  
Дума и администрация муниципального 
образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» 

Газета отпечатана 
В администрация муниципального обра-
зования «Железногорск-Илимское город-

ское поселение» 

Адрес редакции: 
г. Железногорск-Илимский 

кв-л.8,д 19, помещение 3, кабинет 6 
Отв. С.И. Седых 

 
Распространяется бесплатно. 

Тираж 100 экз. 

 
  

Городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 

                                       № 41-2(614) от 02.12.2022 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» № 437 от 24.06.2016 г. 
 

На основании ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства 
РФ от 28.01.2006 N 47 (ред. от 28.09.2022) «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жило-
го помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», ст. 10 Устава муниципального образования «Железногорск – 
Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1.Внести изменения в  состав межведомственной комиссии по признанию помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-
ние» от 24.06.2016г. № 437 «Об утверждении состава межведомственной комиссии по признанию помещения жилым поме-
щением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции» и читать в следующей редакции: 

Председатель комиссии: 
-Березовский П.Н.-Глава администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселе-

ние». 
            Заместитель председателя: 

-Чернова Я.А. – заместитель Главы по социальному развитию муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение». 

Члены комиссии: 
         - Тоскина А.В. –начальник отдела по жилищно-коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения администра-
ции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

  -Алексеева Л.А. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального 
образования «Железногорск-Илимское городское поселение»; 

-Батура Н.А. – ведущий специалист отдела по жилищно-коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения 
администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение»; 
            По согласованию: 

- Антонов Е.Ю. – заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской 
области в г. Братске, в Братском и Нижнеилимском районах; 

- Макарова М.Н. – советник территориального отдела по надзору за содержанием и эксплуатацией жилищного фон-
да службы государственного жилищного надзора Иркутской области. 

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального 

образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет. 

4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

 
 
Глава муниципального образования  
«Железногорск-Илимское городское поселение»                                      П.Н. Березовский 
 

от 29.11.2022 г. № 718 
 

Если вы обнаружили подозрительный предмет, который может оказаться взрывным устрой-

ством  

Если обнаруженный предмет не должен, как вам кажется, находиться «в этом месте и в это время», 

не оставляйте этот факт без внимания. 

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь в общественном транспорте, сообщите об этом 

взрослым или опросите окружающих людей. Если хозяин не установлен, немедленно сообщите о находке 

водителю, кондуктору. 

Если вы обнаружили подозрительный предмет в подъезде своего дома, опросите соседей, возмож-

но, он принадлежит им. Если владелец не установлен, немедленно сообщите о находке в полицию по те-

лефону «02» или в службу спасения «01». 

Если вы обнаружили подозрительный предмет в школе, больнице или в любом другом учреждении, 

немедленно сообщите о находке в администрацию. 

Во всех перечисленных случаях: 

не трогайте, не вскрывайте и не передвигайте находку; 

зафиксируйте время обнаружения находки; 

отойдите как можно дальше от опасной находки; 

обязательно дождитесь прибытия оперативно-следственной группы; 

не забывайте, что вы являетесь самым важным очевидцем. 

Помните: внешний вид предмета может скрывать его настоящее назначение. В качестве маскиров-

ки для взрывных устройств используют обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, коробки, игрушки и 

т.п. Поэтому любой предмет, найденный на улице или в подъезде, может представлять опасность. 

Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с находками или подозрительными 

предметами, которые могут оказаться взрывными устройствами. Это может привести к их взрыву, 

многочисленным жертвам и разрушениям! 

 

Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 

 

ИНСТРУКТАЖ ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ  
О БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ В ЗИМНИЙ ПЕРИОД 

I. Правила поведения на дороге. 

1. Переходите дорогу только на зелёный сигнал светофора. 
2. Переходить дорогу можно только на пешеходном переходе, обозначенном специальным знаком и 
«зеброй». При переходе через дорогу на пешеходном переходе, не оборудованном светофором, следует 
не забывать сначала посмотреть налево, а, дойдя до середины дороги, направо. 
3. Не следует перебегать дорогу перед близко едущей машиной. Лучше подождать, когда она проедет. 
Водитель может не успеть затормозить, а вы можете неожиданно упасть, создавая тем самым аварийно 
опасную ситуацию, а также ситуацию опасную для вашей жизни и жизни водителя. 
4. Не забывайте, что при переходе через дорогу автобус следует обходить сзади. 
5. При проезде в пригородных поездах соблюдайте правила поведения; переходите железнодорожные 
пути в строго отведённых для этого местах. 
6. При пользовании общественным транспортом соблюдайте правила поведения в общественном транс-
порте, будьте вежливы, уступайте места пожилым пассажирам, инвалидам, пассажирам с детьми и бере-
менным женщинам. 

 

Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 



 

 

23                                                                                                № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

Пенные: Для тушения горючих жидкостей (бензин, масло, лак, краска) и очагов пожаров твер-
дых материалов на площади не более 1м2, за исключением установок, находящихся под напряжением;  

Порошковые: Для тушения загораний легковоспламеняющихся и горючих жидкостей, лаков, 
красок, пластмасс, электроустановок, находящихся под напряжением до 1000 вольт;  

Углекислотные: Для тушения различных веществ и материалов, электроустановок под напря-
жением, любых жидкостей. Эти огнетушители не имеют себе равных при тушении пожара в архивах, 
хранилищах произведений искусств.  

Использование: 
1. Сорвите пломбу, выдерните чеку, направьте раструб на очаг возгорания и начните тушение.  
2. Огнетушитель следует держать вертикально.  
3. Огнетушитель должен храниться вдали от отопительных приборов и прямых солнечных лучей, 

при средней температуре, вне досягаемости детей.  
В каждом доме или офисе должны быть огнетушители, которые смогут свести риск возникнове-

ния и распространения пожара к минимуму. 
Приобретая средство пожаротушения, внимательно ознакомьтесь с инструкцией по его примене-

нию, предварительно научитесь пользоваться этим устройством. Не используйте огнетушители с истек-
шим сроком годности!  

В случае если вы стали участником или свидетелем происшествия или чрезвычайной ситуации 
звоните в пожарно-спасательную службу по телефону «01», с мобильного «101 или 112». 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

 

 

Памятка по антитеррору 

 

Современная жизнь полна опасных неожиданностей, которые создают угрозу здоровью и жизни 

людей. Наряду с чрезвычайными ситуациями природного, техногенного и биолого-социального харак-

тера, которые чаще всего возникают от случайного стечения обстоятельств, человечество периодически 

переживает трагедии, вызываемые умышленными, целенаправленными действиями людей. Эти дей-

ствия, всегда связанные с насилием, получили название терроризм. Понятие «терроризм» означает 

страх, ужас. 

Любой человек по стечению обстоятельств может оказаться заложником у преступников. При 

этом они, преступники, могут добиваться достижения любых целей. Во всех случаях ваша жизнь может 

стать предметом торга для террористов. Захват может произойти на транспорте, в учреждении, на ули-

це, в квартире. 

Если вас взяли в заложники или похитили, рекомендуем придерживаться следующих пра-

вил поведения: 

самое главное: не поддавайтесь панике; 

не допускайте действий, которые могут спровоцировать нападающих к применению оружия и 

привести к человеческим жертвам; 

переносите лишения, оскорбления и унижения, не смотрите в глаза преступникам, не ведите себя 

вызывающе; 

при необходимости выполняйте требования преступников, не противоречьте им, не рискуйте жиз-

нью окружающих и своей собственной, старайтесь не допускать истерик и паники; 

на совершение любых действий (сесть, встать, попить, сходить в туалет) спрашивайте разрешение; 

если вы ранены, постарайтесь не двигаться, этим вы сократите потерю крови. Помните: ваша цель 

– остаться в живых. 

Помните, что получив сообщение о вашем захвате, спецслужбы уже начали действовать и пред-

примут все необходимое для вашего освобождения. 

во время проведения спецслужбами операции по вашему освобождению неукоснительно соблю-

дайте такие правила: 

лежите на полу лицом вниз, голову закройте руками и не двигайтесь; 

ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спецслужб, это опасно; 

если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей и окон.  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
  АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 29.11.2022 г. № 719 
О внесении изменений в постановление администрации муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» 
от 16.09.2022г. № 567  
 

В соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 21.12.2018 № 1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для 
управления многоквартирными домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не 
выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая 
организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением админи-
страции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 28.09.2021г. № 487 «Об утвер-
ждении перечня организаций для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помеще-
ний в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализо-
ван, не определена управляющая организация», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
1. Внести изменения в приложение 1 постановления администрации муниципального образования 

«Железногорск-Илимское городское поселение» от 16.09.2022г. № 567 «О назначении временной управляющей организа-
ции для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном 
доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управ-
ляющая организация, изложив его в новой редакции согласно приложению. 
           2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник городской Думы и адми-
нистрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и размещению на официальном 
сайте. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
Глава администрации муниципального  
образования «Железногорск-Илимское                                               П.Н. Березовский 
городское поселение»              
           

Приложение 1 
к постановлению администрации 
муниципального образования   
«Железногорск-Илимское  
городское поселение» 
от 29.11.2022 г. № 719 

Перечень многоквартирных домов, 
переходящих управляющим организациям на временное для управления многоквартирным домом, в отношении 
которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или 

выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация  

Глава администрации муниципального  
образования «Железногорск-Илимское                                                       П.Н. Березовский 
городское поселение»                        

2                                                                                                                № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

№ 
п/п 

Адрес МКД Управляющая организация Размер платы 
за 

содержание и 
ремонт 

жилого поме-
щения (руб/

кв.м) 

1 г. Железногорск-Илимский, 
8 квартал, дом 8 

ООО Управляющая компания «ИлимСервис» 
ИНН 3834015987 / ОГРН 1123805002375 

49,80 

2 г. Железногорск-Илимский, 
1 квартал, дом 45 

ООО Управляющая компания «ИлимСервис» 
ИНН 3834015987 / ОГРН 1123805002375 

32,78 

3 г. Железногорск-Илимский, 
6 квартал, дом 5а 

ООО Управляющая компания «КЕДР» 
ИНН 3805731016 / ОГРН 1173850012555 

37,41 



 

 

3                                                                                                  № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

 
 

 

Анализ причин пожаров от детской шалости с огнем показывает, что они часто вызваны отсут-
ствием у детей навыков осторожного обращения с огнем, недостаточным контролем за их поведени-
ем, а в ряде случаев неумением организовывать досуг детей.  
      По закону ответственность за пожар, возникший в результате игры детей с огнем, несут родители, 
они будит возмещать ущерб, причиненный пожаром.  
О том, что пожар легче предупредить, чем потушить слышали многие, но, к сожалению, соблюдают 
это правило далеко не все. При этом очень важно соблюдать основные правила пожарной безопасно-
сти и не допускать необдуманных поступков, которые могут быть опасны для тебя и окружающих 
людей. Иногда взрослые вынуждены оставить детей на какое-то время одних.  

Однако, прежде чем уйти из дома, необходимо поручить наблюдение за ребенком старшим де-
тям или кому-нибудь из взрослых. Особенно опасно оставлять детей одних в запертых квартирах. В 
случае пожара они не могут самостоятельно выйти из горящего помещения. Кроме того, спасаясь от 
огня и дыма, дети обычно прячутся в шкафах, под кроватями, столами. Отыскать детей в обстановке 
пожара дело нелегкое. В свои игры дети стараются внести элементы таинственности. Порой даже 
трудно предугадать, куда приведет детская фантазия в поиске мест для игр. Нередко игры проходят 
на чердаках и в подвалах. Таинственность и темнота требуют присутствия огня, и тогда ребята, не 
задумываясь о последствиях, могут развести костер там, где опасно даже зажечь спичку.  

Где и как дети проводят свой досуг, с кем они дружат, какими играми увлекаются? Во избежа-
ние трагедии все эти вопросы должны быть предметом постоянного внимания взрослых. Ребенок 
должен знать свой адрес и номер пожарной охраны, чтобы при необходимости вызвать помощь. Ин-
спектора проводят инструктажи, обучают, раздают памятки, но все эти меры бессильны там, где че-
ловек должен проявить личную ответственность за свою жизнь. Вопросы воспитания у детей чувства 
ответственности за шалости с огнем, к сожалению, нечасто волнуют взрослого человека.  

Дети удивительно доверчивы. Они точно знают, что мы, взрослые, непременно убережем их от 
всех бед и напастей. А действительно ли мы все делаем для того, чтобы оправдать такое доверие? Ду-
маю, если спросить родителей, что вы говорили детям о правилах пожарной безопасности, многие 
отмахнутся: «В школу пойдут - там их и научат». Да, в школе их научат, но по статистике, наиболь-
шее число детей погибает при пожарах в возрасте до пяти лет, то есть когда находятся под присмот-
ром родителей или точней без их присмотра. За редким исключением, только экстремальная ситуа-
ция способна заставить задуматься о необходимых мерах предосторожности.  

Но мы обращаемся к тем родителям, в силах которых избежать трагедии. Пик детской шалости 
с огнем приходится на весенне-летние месяцы – апрель-август. Это время летних каникул, когда де-
ти, предоставленные сами себе, жгут сухую траву, тополиный пух, костры на улицах, в хозяйствен-
ных сараях, играют со спичками. Все это нередко заканчивается бедой.  
          Самым маленьким необходимо доступно объяснить, какую опасность представляет игра с ог-
нем. Если в вашем доме все же произошел пожар, а дома находится малолетний ребенок, помните, 
что чаще всего дети прячутся в шкаф, под кровать и т.п. Поэтому в первую очередь ищите их там.  

Уважаемые взрослые! Помните, что во многом дети подражают вам. Будьте сами предельно 
осторожны в общении с огнем и разъясняйте детям, какую опасность представляет шалость с огнем. 
Не забывайте, что ребенок, предоставленный сам себе, непроизвольно может стать виновником по-
жара. Не оставляйте детей без присмотра.  

Помните, что от Вас зависит жизнь Ваших детей!  
 

Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 
администрации г. Железногорска-Илимского 

 
Огнетушитель может спасти вашу жизнь и имущество 
 
Это средство противопожарной защиты на сегодняшний день является одним из самых рас-

пространенных, его основная функция состоит в ликвидации первичных очагов возгорания. Огнету-
шители не только позволяют в течение кратчайшего времени потушить пожар, но и дают возмож-
ность предотвратить стремительное распространение пламени. На практике в девяти из десяти случа-
ев степень опасности пожара и его локализация таковы, что потушить очаг возгорания вполне воз-
можно самостоятельно без вызова специальных пожарных бригад.  

 Каждый человек должен знать, как устроен, как действует огнетушитель, и уметь обращаться 
с ним. В начальной стадии пожара огнетушитель может спасти жизнь и имущество, когда требуется 
потушить небольшое возгорание или удержать распространение пожара до прибытия пожарных.  

Огнетушитель должен быть такого веса, чтобы члены семьи были способны им тушить. Огне-
тушители разделяются на следующие типы:  

22                                                                                                             № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 30.11.2022 г. № 724 
 
О проведении муниципального смотра-конкурса 
«На лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание 
в предприятиях торговли, общественного питания 
и бытового обслуживания населения в канун Нового 2023 года» 
 

В целях стимулирования предприятий потребительского рынка к новогоднему художественному оформлению объ-
ектов, повышения уровня благоустройства прилегающей территории, создания праздничного настроения жителей и гостей 
города в канун новогодних и рождественских праздников, руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить Положение о проведении муниципального смотра-конкурса «На лучшее новогоднее оформление и 

праздничное обслуживание в предприятиях торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения в канун 
Нового 2023 года» (далее – смотр-конкурс) (Приложение 1). 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов смотра-конкурса (Приложение 2). 
3. Отделу социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-

Илимское городское поселение» организовать и провести смотр-конкурс с 12 декабря по 25 декабря 2022 года. 
4. Данное постановление опубликовать в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального обра-

зования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Железногорск-Илимское городское поселение» в сети Интернет www.zhel-ilimskoe.irkobl.ru. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы по инвестиционной политике 
и экономическому развитию Найда Н.С. 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»               П.Н. Березовский 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 30.11.2022 г. № 724 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении муниципального смотра-конкурса 

«На лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание 
в предприятиях торговли, общественного питания 

и бытового обслуживания населения в канун Нового 2023 года» 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1. В муниципальном смотре-конкурсе «На лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание в пред-
приятиях торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения в канун Нового 2023 года» (далее – смотр-
конкурс) принимают участие хозяйствующие субъекты всех форм собственности, осуществляющие услуги торговли, обще-
ственного питания и бытового обслуживания на потребительском рынке муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» (далее – город Железногорск-Илимский). 
 
 

2. Цели проведения смотра-конкурса 
 

2.1. Целями проведения смотра-конкурса являются: 
– создание праздничной атмосферы для жителей и гостей города Железногорска-Илимского в новогодние и рожде-

ственские праздники; 
– улучшение внешнего облика предприятий потребительского рынка и услуг; 
– повышение уровня обслуживания покупателей; 
– стимулирование предприятий розничной торговли, общественного питания, бытового обслуживания в проведении 

работ по повышению эстетической выразительности фасадов, входных зон, интерьеров предприятий и прилегающих к ним 
территорий к новогодним и рождественским праздникам.  

 



 

 

21                                                                                                  № 41-2 (614) от 02.12.2022 го-

Печальные последствия 
         О том, что табак вреден для здоровья, знали давно. Опыты показали, что животные даже гибнут 
под действием никотина. Тогда и родилась фраза: "Капля никотина убивает лошадь". Если быть точ-
ным, то каплей чистого никотина можно убить не одну, а целых три лошади. Но курильщики только 
посмеивались: видно, я крепче лошади, сколько никотина потребил, а жив! Утешали себя: табачный де-
готь остается на фильтре. 
Врачи также выяснили, что рост числа курящих параллельно увеличивает количество опасных болез-
ней.  Нет такого органа, который бы не поражался табаком: почки и мочевой пузырь, половые железы и 
кровеносные сосуды, головной мозг и печень. Учёные выяснили, что курение в ДВА раза опаснее для 
растущего организма, чем для взрослого. Сердце у курящего делает в сутки на 15 тысяч сокращений 
больше, а питание организма кислородом и другими необходимыми веществами происходит хуже, так 
как под влиянием табака кровеносные сосуды сжимаются. 

  
Источник онкологии 

          В последние годы учёные уделяют пристальное внимание веществам, вызывающим рак. К ним в 
первую очередь относятся бензопирен и радиоактивный изотоп полоний-210. Если курильщик наберет 
в рот дым, а затем выдохнет его через платок, то на белой ткани останется коричневое пятно. Это и есть 
табачный деготь. В нем особенно много веществ, вызывающих рак. Если ухо кролика несколько раз 
смазать табачным дегтем, то у животного образуется раковая опухоль. Трудно даже перечислить вред-
ные вещества, содержащиеся в табаке, их ведь насчитали почти 1200!  
 
         Сигарета и дети 
         Живущие в накуренных помещениях дети чаще и больше страдают заболеваниями органов дыха-
ния. У детей курящих родителей в течение первого года жизни увеличивается частота бронхитов 
и пневмонии и повышается риск развития серьезных заболеваний.  У детей, матери которых курили во 
время беременности, имеется предрасположенность к припадкам. Они значительно чаще заболевают 
эпилепсией. Дети, родившиеся от курящих матерей, отстают от своих сверстников в умственном разви-
тии. Заметно возросло количество аллергических заболеваний. Курение подростков в первую очередь 
сказывается на нервной и сердечно-сосудистой системах. Оказалось, также, что на организм девочки 
табак действует гораздо сильнее: вянет кожа, быстрее сипнет голос. Курение школьников замедляет их 
физическое и психическое развитие, поэтому табак и школьник несовместимы.  

 
          Как бороться с табаком? 
          Сторонники табака часто ссылаются на то, что многие выдающиеся люди, например, Дарвин, 
Ньютон, А.М. Горький, композитор С.В. Рахманинов и даже учёный-терапевт С.П. Боткин — курили. 
Хочу привести некоторые высказывания известных деятелей культуры и науки. Писатель А. Дюма-
младший: "…я отложил свою сигарету и поклялся, что никогда не буду курить. Эту клятву я твердо 
сдержал и вполне убежден, что табак вреден мозгу так же определенно, как и алкоголь". Л.Н. Толстой, 
бросив курить, сказал: "Я стал другим человеком. Просиживаю по пяти часов за работой, встаю совер-
шенно свежим, а прежде, когда курил, чувствовал усталость, головокружения, тошноту, туман в голо-
ве…". Великий врач С.П. Боткин был заядлым курильщиком. Умирая сравнительно нестарым (57 лет), 
он сказал: "Если бы я не курил, то прожил бы еще 10-15 лет". Сколько бы еще он сделал для науки, для 
спасения людей, но, увы, не сумев избавиться от своей пагубной привычки, не смог спасти и себя. Так 
говорили о вреде курения выдающиеся люди. Если же вести речь о подростках, то нужно заявить более 
категорично: "Умственный труд и курение - несовместимы!" 

 
По материалам электронных СМИ 

 
О профилактике нарушений пожарной безопасности среди детей 
 
Детская шалость с огнем общеизвестна. Научить детей различать огонь добрый и злой, созидаю-

щий и разрушающий, помочь детям утвердиться в знаниях правил пожарной безопасности и предосте-
речь их от беды – задача взрослых. Нарушение правил пожарной безопасности несовершеннолетними 
детьми является правонарушением, а поэтому профилактика нарушений пожарной безопасности среди 
детей не может быть вне поля зрения.  
         Обучение мерам пожарной безопасности с детского садика и начальной школы – это, по сути дела, 
ранняя общая профилактика правонарушений в области пожарной безопасности. Это очень ответствен-
ный момент, когда подрастающее поколение может осознать социальную значимость обеспечения по-
жарной безопасности.  

 

3. Критерии оценки смотра-конкурса 
 

3.1. При оценке претендентов на призовые места в смотре-конкурсе учитываются: 
– наличие светового оформления витрин, входных зон и прилегающих территорий (дюралайтом, новогодними 

гирляндами и прочими светодекоративными элементами оформления)- до 5 баллов; 
– оформление интерьера торгового зала – до 5 баллов; 
– полнота ассортимента, соответствующего специализации или профилю – до 5 баллов; 
– наличие тематически украшенных ценников, меню, упаковочных материалов – до 5 баллов; 
– наличие новогодних подарков, елочных украшений и игрушек – до 5 баллов; 
–проведение предновогодних выставок-продаж, лотерей, розыгрышей, применение торговых скидок; дополни-

тельных услуг (доставка праздничных подарков на дом, комплектование и оформление новогодних подарков) – до 5 бал-
лов. 
 

4. Порядок проведения смотра-конкурса 
 

4.1. Руководители хозяйствующих субъектов потребительского рынка всех форм собственности оформляют с 
использованием новогодней символики предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания до 25 
декабря 2022 года; 

4.2. Смотр-конкурс проводится по номинациям: 
4.2.1. Лучшее оформление интерьера зала торговых предприятий, общественного питания, предприятий бытового 

обслуживания в соответствии с их профилем по новогодней тематике с учетом символики 2023 года: 
– лучшее дизайнерское решение оформления зала предприятия; 
– наличие стилевого единства новогодних композиций; 
– использование световых эффектов, видео и музыкального сопровождения; 
– наличие широкого ассортимента новогодних товаров, оформление новогодних ценников. 
4.2.2. Лучшее новогоднее оформление прилегающей территории: 
– наличие оформленных светодиодными гирляндами деревьев; 
– наличие украшенных живых или искусственных елей; 
– наличие уличной композиции или отдельных элементов оформления. 
4.2.3. Лучшее новогоднее оформление фасада здания, уличной витрины, входной группы: 
– наличие светового оформления предприятия с применением стилеобразующих элементов новогоднего оформ-

ления; 
– наличие оригинальности новогодней композиции; 
– наличие привлекательности идеи и индивидуальности в исполнении. 
4.3. Конкурсная комиссия работает с 26 декабря 2022 года по 27 декабря 2022 года. 
4.4. Итоговое заседание конкурсной комиссии проводится 27 декабря 2022 года.  

 
5. Подведение итогов и награждение победителей 

смотра-конкурса 
 

5.1. В каждой номинации смотра-конкурса устанавливается по три призовых места. 
5.2. Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя комис-

сии. 
5.3. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее пяти членов комиссии. 
5.4. Победителями смотра-конкурса признаются участники, набравшие наибольшее количество голосов членов 

комиссии. 
При равном количестве голосов решение о признании участника смотра-конкурса победителем принимается 

председателем комиссии. 
5.5. Решение комиссии оформляется в виде протокола, который утверждает председатель комиссии, а в его отсут-

ствие – заместитель председателя комиссии. 
5.6. Информация о победителях смотра-конкурса подлежит официальному опубликованию на официальном сайте 

администрации города Железногорск-Илимский в сети «Интернет» и в газете «Вестник городской Думы и администра-
ции муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

5.7. Победители смотра-конкурса награждаются праздничными дипломами в торжественной обстановке 29 де-
кабря 2022 года. 

 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»               П.Н. Березовский 
 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 30.11.2022 г. № 724 
 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по подведению итогов  

муниципального смотра-конкурса 
на лучшее новогоднее оформление и праздничное обслуживание 

в предприятиях торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения в канун Нового 2023 года 

4                                                                                                               № 41-1 (614) от 02.12.2022 года 



 

 

5                                                                                                 № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

      Председатель комиссии: 
 
Березовский П.Н. Глава муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 
 
Заместитель председателя комиссии: 
 
Найда Н.С. заместитель Главы по экономическому развитию и инвестиционной политике администрации горо-

да Железногорск-Илимский. 
 
Члены комиссии: 
 
Зарипова С.А. начальник отдела социально-экономического развития администрации города Железногорск-

Илимский; 
 
Геращенко С.А. главный специалист отдела социально-экономического развития администрации города Железно-

горск-Илимский; 
 
Тоскина А.В. начальник отдела по жилищно-коммунальному хозяйству и системам жизнеобеспечения админи-

страции города Железногорск-Илимский; 
 
Мещеряков А.Л. заведующий сектором по молодежной политики администрации города Железногорск-Илимский; 
 
Седых С.И. ведущий специалист отдела организационно-административной работы администрации города Же-

лезногорск-Илимский. 
 
 
Глава муниципального образования                                                  
«Железногорск-Илимское городское поселение»                П.Н. Березовский 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 30.11.2022 г. № 725 
 
О проведении новогодней городской ярмарки 
на территории города Железногорска-Илимского 
 

В целях обеспечения населения города Железногорска-Илимского в новогодние и рождественские праздники елоч-
ными украшениями, игрушками, пиротехническими изделиями в соответствии с Положением о порядке организации ярма-
рок на территории Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к орга-
низации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской обла-
сти, утверждённым постановлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года № 284-пп, Уставом муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», администрация муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Организовать в период с 5 декабря 2022 года по 7 января 2023 года в районе ул.Янгеля, район №16 (Сбербанк), 6 

квартал сквер Янгеля, 2 квартал район магазина «Шанс», 8 квартал район магазина «№26» новогоднюю городскую ярмарку 
(далее – Ярмарка). 

2. Утвердить план мероприятий по организации Ярмарки и продажи товаров на ней (Приложение). 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального 

образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и разместить на официальном сайте администрации муници-
пального образования «Железногорск-Илимское городское поселение». 

4 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы по инвестиционной полити-
ке и экономическому развитию Найда Н.С. 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»         П.Н. Березовский 

Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 30.11.2022 г. № 725  

20                                                                                                       № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

Если очаг небольшой, то его можно потушить самостоятельно при помощи подручных средств: 
одеяла, грубой ткани, а также ведер и других емкостей с водой. При этом ни в коем случае нельзя от-
крывать или разбивать окна, так как приток свежего воздуха будет раздувать огонь. 

При пожарах ядовитые продукты горения поднимаются с теплым воздухом вверх, поэтому при 
сильном задымлении нужно нагнуться или лечь на пол, чтобы на четвереньках или ползком пробраться 
к выходу. При этом нос и рот требуется прикрыть мокрым платком. 

Кроме того, двигаться нужно вдоль стены, чтобы не потерять направление. 
При соблюдении этих несложных правил Ваша жизнь будет в безопасности, пожарные же, в 

свою очередь, обязательно прибудут на помощь и сразу же приступят к поиску и спасению лю-
дей. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 
Короткое замыкание электропроводки - причина пожара! 
 
Большая часть пожаров при использовании электроустановок возникает в результате возникнове-

ния короткого замыкания в электрическом оборудовании или проводке.  
В случае, когда два проводника, без изоляции накоротко соединяются, происходит резкое возрас-

тание тока в сети, что приводит к разогреву или воспламенению проводников. При этом происходит 
выделение огромного количества тепла и искр. Если в том месте, где произошло короткое замыкание, 
будут находиться горючие или легковоспламеняющиеся материалы, произойдет их быстрое воспламе-
нение. Именно поэтому, необходимо тщательно следить за исправностью изоляции проводки.  

Для того что бы предупредить короткое замыкание необходимо выбирать, монтировать и эксплу-
атировать электроустановки правильно, согласно требованиям безопасности. Подбор электрооборудо-
вания должен производиться в соответствии с величиной тока, напряжением, характером окружающей 
среды. Необходимо в обязательном порядке регулярно производить профилактические осмотры и из-
мерения сопротивления изоляции. Необходимо правильно выбирать аппараты защиты, которые пред-
назначены для отключения поврежденного участка раньше, чем может произойти воспламенение изо-
ляции.  

Если в Вашем доме случился пожар или Вы стали очевидцем пожара, немедленно сообщите 
об этом по телефонам 01 или 112!  

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 
Курение губительно для здоровья 
 
Курение - это настоящая наркомания, и тем более опасная, что многие не воспринимают её все-

рьез. О вреде курения сказано немало, однако беспокойство ученых и врачей, вызванное распростране-
нием этой пагубной привычки, растёт, так как пока ещё значительное число людей не считает куре-
ние вредным для здоровья. 
 

С чего все начиналось 

          Рассмотрим историю возникновения курения. В дневниках Колумба можно прочитать: 

"Высадившись на берег, мы отправились в глубь острова. Нас встретило множество почти голых лю-

дей, очень стройных и сильных, которые шли из своих деревень с горящими головешками в руках и 

травой, дым которой они пили. Иные несли одну большую сигару и при каждой остановке зажигали её. 

Затем каждый делал из неё 3-4 затяжки, выпуская дым через ноздри". Туземцы угощали путешествен-

ников табаком, причем сначала курили сами, потом передавали трубку гостям. Отказ от "трубки мира" 

хозяева рассматривали как недружелюбные действия". Испанцы же не хотели портить отношения с ту-

земцами. Вероятно, эти испанцы и были первыми европейцами, пристрастившимися к курению. На 

вернувшихся в Испанию моряков смотрели с подозрением: человек выпускает изо рта и носа дым, зна-

чит, спутался с нечистой силой. 

Распространение табака встречало поначалу сильное противодействие. Но постепенно запрет на куре-

ние отменялся, возникла даже мода на сигареты.  



 

 

19                                                                                                № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

 
 

 

 

6                                                                                                        № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

Инструкции по антитеррористической безопасности для учащихся школ 
  
1. Обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на любые подозрительные мелочи. 

Сообщайте обо всем подозрительном сотрудникам правоохранительных органов. 
         2. Особенно остерегайтесь людей, одетых явно не по се-зону (если вы видите летом человека, оде-
того в плащ или толстую куртку - будьте внимательны - под такой одеждой террористы чаще всего пря-
чут бомбы, лучше всего держаться от него подальше и обра-тить на него внимание сотруд-ников право-
охранительных органов). 
         3. Остерегайтесь людей с большими сумками и чемоданами, особенно, если они находятся в месте, 
не подходящем для такой поклажи. 
         4. Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы подозрительных людей, отличительные 
черты их лиц, одежду, имена, клички, возможные шрамы и та-туировки, особенности речи и манеры 
поведения и т.д., не пытайтесь их останавливать сами – вы можете стать их первой жертвой. 
         5. Старайтесь удалиться на максимальное расстояние от тех, кто ведет себя неадекватно, нервозно, 
испуганно, оглядываясь, проверяя что-то в одежде или в багаже. 
         6. Если вы не можете удалиться от подозрительного человека, следите за мимикой его лица 
(специалисты утверждают, что преступник, гото-вящийся к теракту, обычно выглядит чрезвычайно со-
средоточено, губы плотно сжаты, либо медленно двигаются, как будто читая молитву). 
         7. Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свои сумки без присмот-
ра. 
         8. Ознакомьтесь с планом эвакуации, узнайте, где находятся резервные выходы из здания. 
         9. Если произошел взрыв, пожар, вы слышите сильный шум и крики – немедленно приступайте к 
эвакуации. Предупредите об этом соседей, возьмите с собой документы и деньги. Помещение покидай-
те организованно. 
         10. Возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения ответственных лиц. 
         11. Получив сообщение от руководства или правоохранительных органов о начале эвакуации, со-
блюдайте спокойствие и четко выполняйте их команды. 
         12. Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

Как не допустить пожар 
 
Основными причинами пожаров являются: неосторожное обращение с огнем, нарушение правил устрой-

ства и эксплуатации электрооборудования, нарушение правил устройства и эксплуатации печей. 
Не курите в постели и в гараже 
Неосторожное обращение с огнем, в том числе неосторожность при курении – одна из самых распростра-

ненных причин пожаров с гибелью людей.  Помните, что нельзя курить в постели или сидя в кресле, тем более, 
если выпили спиртное – в таком положении очень легко заснуть. А если вовремя не потушить сигарету, от нее 
может загореться одежда или мебель. Даже потушенные сигареты не бросайте в урны с бумагами и другими го-
рючими отходами – они могут загореться. Нужно следить за тем, чтобы спички или сигареты не попадали в руки 
маленьким детям. 

Не используйте самодельные обогреватели 
Чтобы пожар не произошел в вашем доме, необходимо грамотно эксплуатировать электронагревательные 

приборы: нельзя использовать приборы кустарного производства. Обогреватели должны устанавливаться на сво-
бодном месте вдалеке от мебели, занавесок и постельного белья. Никогда не включайте в одну розетку одновре-
менно несколько электроприборов. Ни в коем случае нельзя оставлять включенные электрические приборы без 
присмотра - это самая распространенная ситуация, когда возникают пожары. 

Проверьте состояние печей 
Другая распространенная причина пожаров в холодное время года – это нарушение правил пожарной без-

опасности при устройстве и эксплуатации печного отопления.  Чтобы жилье оставалось невредимым, и никто не 
пострадал, для устройства печи и ее ремонта лучше всего приглашать специалиста. Его грамотная работа убере-
жет жилье от возможных возгораний. Кроме того, необходимо знать: основание печи следует выстилать кирпи-
чом или керамической плиткой; перед топкой на деревянном или другом полу из горючих материалов обязатель-
но должен быть металлический лист размером не менее чем 50 на 70 сантиметров. Предтопочный лист должен 
быть без прогаров и повреждений. Помните, что нельзя оставлять без присмотра топящуюся печь. 

Не паникуйте при пожаре 
При пожаре самое главное – не поддаваться панике. При его обнаружении необходимо сразу же вызвать 

пожарную охрану по телефону «01», с сотового – «112, 101». 
 

     ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по организации новогодней городской ярмарки и продажи товаров на ней 

 
1. Для проведения новогодней городской ярмарки (далее – Ярмарка) на территории города Железногорска-

Илимского выполнить следующие мероприятия: 
1.1. Определить порядок организации Ярмарки на территории города Железногорска-Илимского (Приложение 1). 
1.2. Определить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмарке (Приложения 2-5). 
1.3. Определить ассортимент продаваемых товаров на Ярмарке (Приложение 6). 
1.4. Обеспечить регистрацию письменных заявок на участие в Ярмарке. 
1.5. Определить торговые места участникам Ярмарки в соответствии со схемой размещения мест для продажи това-

ров на Ярмарке. 
1.6. Обеспечить заключение договоров на уборку территории и вывоз твердых бытовых отходов со специализирую-

щими компаниями. 
1.7. Обеспечить соблюдение на территории, на которой организуется Ярмарка, установленных законодательством 

требований пожарной безопасности, охраны общественного порядка в период с 5 декабря 2022 года по 7 января 2023 года. 
1.8. Обеспечить в ходе проведения Ярмарки контроль за соблюдением ассортимента продаваемых товаров на Яр-

марке. 
1.9. Обеспечить контроль за соблюдением занимаемых участниками ярмарки мест схеме размещения мест для про-

дажи товаров на Ярмарке. 
2. Определить ответственным за исполнение плана мероприятий по организации Ярмарки и продажи товаров на ней 

Заместителя Главы по инвестиционной политике и экономическому развитию администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение». 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»         П.Н. Березовский 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

от 30.11.2022 г. № 725 
 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по организации новогодней городской ярмарки и продажи товаров на ней 

 
1. Для проведения новогодней городской ярмарки (далее – Ярмарка) на территории города Железногорска-

Илимского выполнить следующие мероприятия: 
1.1. Определить порядок организации Ярмарки на территории города Железногорска-Илимского (Приложение 1). 
1.2. Определить схему размещения мест для продажи товаров на Ярмарке (Приложения 2-5). 
1.3. Определить ассортимент продаваемых товаров на Ярмарке (Приложение 6). 
1.4. Обеспечить регистрацию письменных заявок на участие в Ярмарке. 
1.5. Определить торговые места участникам Ярмарки в соответствии со схемой размещения мест для продажи това-

ров на Ярмарке. 
1.6. Обеспечить заключение договоров на уборку территории и вывоз твердых бытовых отходов со специализирую-

щими компаниями. 
1.7. Обеспечить соблюдение на территории, на которой организуется Ярмарка, установленных законодательством 

требований пожарной безопасности, охраны общественного порядка в период с 5 декабря 2022 года по 7 января 2023 года. 
1.8. Обеспечить в ходе проведения Ярмарки контроль за соблюдением ассортимента продаваемых товаров на Яр-

марке. 
1.9. Обеспечить контроль за соблюдением занимаемых участниками ярмарки мест схеме размещения мест для про-

дажи товаров на Ярмарке. 
2. Определить ответственным за исполнение плана мероприятий по организации Ярмарки и продажи товаров на ней 

Заместителя Главы по инвестиционной политике и экономическому развитию администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение». 
 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»        П.Н. Березовский     

Приложение 1 
к плану мероприятий по организации 

новогодней городской ярмарки и продажи товаров на ней, 
утвержденному постановлением администрации 

муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» от 30.11.2022 г. № 725 

 
 

ПОРЯДОК 
организации новогодней городской ярмарки 

на территории города Железногорска-Илимского 



 

 

7                                                                                                 № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

 
 

 

 

18                                                                                                      № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

     1. Общие положения 
 
1.1. Порядок организации новогодней городской ярмарки (далее – Ярмарка) и продажи товаров на ней разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования тор-
говой деятельности в Российской Федерации» и Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской об-
ласти и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области», утвержденным поста-
новлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года 
№ 284-пп. 

1.2. Ярмарка организуется администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское посе-
ление» (далее – организатор Ярмарки). 

1.3. Участниками Ярмарки могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке, которые имеют характеристику о предоставлении торго-
вого места на Ярмарке и (или) непосредственно осуществляют на торговом месте деятельность по продаже товаров. 

1.4. Торговые места размещаются в соответствии с утвержденной схемой размещения мест для продажи товаров на 
Ярмарке, свободного прохода покупателей и доступа к местам продажи товаров, а также с учетом законодательства Россий-
ской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности. 

 
2. Организация деятельности Ярмарки 

 
2.1. Права и обязанности организатора Ярмарки: 
– привлекает для участия в Ярмарке юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих реа-

лизацию товаров; 
– размещает информацию о проведении Ярмарки в средствах массовой информации; 
– обеспечивает охрану общественного порядка в месте проведения Ярмарки; 
– рассматривает поступившие заявления, осуществляет их регистрацию; 
– обеспечивает учет и размещение участников Ярмарки в соответствии с утвержденной схемой размещения торго-

вых мест; 
– выдает характеристику о предоставлении торгового места на Ярмарке; 
2.2. Права и обязанности участника Ярмарки: 
– соблюдает предусмотренные законодательством РФ обязательные требования в области пожарной безопасности, 

обязательные требования к продаже отдельных видов товаров, а также иные, предусмотренные для соответствующего вида 
деятельности обязательные требования; 

– имеет информацию с указанием наименования юридического лица или индивидуального предпринимателя, юри-
дического адреса; 

– доводит до сведения покупателей необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах) и их 
изготовителях; 

– обеспечивает вывоз мусора и уборку территории Ярмарки после завершения торгового дня; 
– имеет в наличии документы, подтверждающие качество товара. 
 

3. Порядок предоставления мест для продажи товаров на Ярмарке 
 

3.1. Лицо, желающее принять участие в Ярмарке (далее – Заявитель), обращается с заявлением о предоставлении 
места для продажи товаров к организатору Ярмарки в течение всего срока проведения ярмарки (Приложение 1 к настоящему 
Порядку). Начало срока подачи заявлений о предоставлении места для продажи товаров – 5 декабря 2022 года. 

3.2. К заявлению прилагаются копии документов, содержащих следующие сведения: 
– полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименования, в том числе фирменное наименование, и организа-

ционно-правовая форма юридического лица, место его нахождения, государственный регистрационный номер записи о со-
здании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в единый 
государственный реестр юридических лиц, – для юридических лиц; 

– фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства, дан-
ные документа, удостоверяющего его личность, государственный регистрационный номер записи о государственной реги-
страции индивидуального предпринимателя и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений об индивиду-
альном предпринимателе в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, – для индивидуальных 
предпринимателей; 

Прилагаемые к заявлению сведения подтверждаются оригиналами либо нотариально удостоверенными копиями 
соответствующих документов. 

3.3. Лицо, обратившееся с заявлением о предоставлении места для продажи товаров к организатору Ярмарки, предъ-
являет документ, удостоверяющий личность. 

Если с заявлением о предоставлении места для продажи товаров обращается представитель Заявителя, то в заявле-
нии указываются сведения,  
перечисленные в п. 3.2. Порядка, а также реквизиты документа, на основании которого осуществляется представительство. 

3.4. Решение о предоставлении места для продажи товаров принимается организатором Ярмарки в момент обраще-
ния Заявителя. 

3.5. Срок предоставления мест для продажи товаров устанавливается по соглашению между организатором Ярмарки 
и Заявителем. 

3.6. Основанием начала торговой деятельности является получение характеристики о предоставлении торгового ме-
ста (Приложение 2 к настоящему Порядку).  

3.7. Основанием для отказа в предоставлении места для продажи товаров является: 
– отсутствие мест для продажи товаров; 
– непредставление документов, указанных в пункте 3.2. Порядка. 
3.8. Каждому Заявителю предоставляется только одно место на Ярмарке. 

ФАКТ 19. ТРЕТЬЕ МЕСТО ПО ПОПУЛЯРНОСТИ ПРИЧИНОЙ СМЕРТИ – АЛКОГОЛЬ-
НОЕ ОТРАВЛЕНИЕ 

Каждый день в России от алкогольного отравления умирают полумиллиона человек. Отравление 
происходит из-за яда, которое содержит алкоголь. Он сокращает продолжительность жизни на 20 лет, 
не говоря о её качестве и последствии. 

ФАКТ 20. АЛКОГОЛЬ ВЛИЯЕТ НА ВНЕШНОСТЬ ЖЕНЩИНЫ 
Очевидный факт, что алкоголь сильно влияет на внешность женщины. При его употреблении кожа 

стареет быстрее, разрушается организм, портятся зубы. Женщина становится некрасивой, неухоженной 
и агрессивной. 

ФАКТ 21. ПРИНЯТИЕ АЛКОГОЛЯ ПАГУБНО ВЛИЯЕТ НА ПЛОД РЕБЕНКА 
Каждая женщина знает об этом, но на улицах мы всё же встречаем девушек или женщин, которые, 

находясь в таком положении, не отказывают себе от бокальчика вина. Но даже этот стаканчик может 
нанести вред ребенку. 

Однако, если будущая мать систематически принимает алкоголь во время беременности, у ребенка 
развивается фетальный алкогольный синдром (алкогольный синдром плода). У таких детей часто 
наблюдаются пороки развития внешних органов, руки и ноги маленькие, голова непропорционально по 
сравнению с телом. Такие дети медленно растут и развиваются, по сравнению с другими детьми. 

ФАКТ 22. ПАГУБНОЕ ВЛИЯНИЕ НА ЖКТ 
Алкоголь отрицательно влияет на тонкий кишечник. Он изменяет структуру клеток, и все полезные 

вещества перестают нормально усваиваться в организме. Также отрицательно сказывается на желудок. 
Происходит поражение слизистой оболочки, отмирание клеток эпителия, нарушается выделение желу-
дочного сока. В связи с этим алкоголь может вызвать такие болезни, как: гастрит, панкреатит, различ-
ные виды язв, сахарный диабет. 

ФАКТ 23. ВЛИЯНИЕ АЛКОГОЛЯ НА ПЕЧЕНЬ 
Печень – очень важный для нашего организма «механизм», он служит нам своего рода фильтром, 

который защищает наш организм. При длительном употреблении алкоголя появляется воспалительный 
процесс, под названием «Алкогольный депатит», а после него возникает всем известный «Цирроз пече-
ни». 

ФАКТ 24. АЛКОГОЛЬ И СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ СИСТЕМА 
Распространенным негативным влиянием алкоголя является на сердце, его увеличение. Активное 

потребление несет за собой инфаркты, инсульты, и в целом разрушает сердечно-сосудистую систему. 
Тем, кто страдает сердечными заболеваниями, алкоголь противопоказан даже в малых дозах. 

ФАКТ 25. ПОТЕРЯ СЕМЬИ И СОЦИАЛЬНОГО СТАТУСА 
Помимо того, что алкоголь несет за собой вред для здоровья, он также полностью разрушает всю 

жизнь человека. Когда человек на протяжении многих лет употребляет спиртное, это и приводит к раз-
рушению семьи, потере работы, потере друзей, самобичеванию и другим последствиям. 

ФАКТ 26. ВЛИЯНИЕ НА ПОЧКИ 
При употреблении алкоголя большой опасности подвергаются и почки. При частом употреблении 

они собирают много токсичных веществ, которые содержит спиртное, и тогда ткани органов видоизме-
няются и прогрессируют различные болезни, такие как некроз, камни в почках, почечная недостаточ-
ность и другие заболевания. 

ФАКТ 27. РАЗРУШАЕТСЯ ГОЛОВНОЙ МОЗГ 
Алкоголь очень опасен для нашего головного мозга. Этанол проникает во все системы нашего мозга. 

Он начинает провоцировать тромбоз, после лопаются сосуды и в головном мозге умирают нейроны. 
ФАКТ 28. ВЛИЯНИЕ АЛКОГОЛЯ НА СПЕРМУ 
Не просто так врачи рекомендуют отказаться от алкоголя за неделю до проведения анализов. Этинол 

негативно влияет на состояние спермы и, чтобы состояние улучшилось, необходимо воздержаться от 
алкоголя минимум на 3 месяца. 

ФАКТ 29. ПЬЮЩИЕ ЖЕНЩИНЫ ЧАЩЕ ПОДВЕРГАЮТСЯ ДОМАШНЕМУ НАСИЛИЮ 
Немудрено, что подобное притягивается к подобному. В связи с тем, что алкоголь провоцирует 

агрессию и изменение поведения человека, часто в таких семьях бывают побои. 
ФАКТ 30. ОТЦОВСКИЙ АЛКОГОЛИЗМ ОТРИЦАТЕЛЬНО ВЛИЯЕТ НА РОЖДЕНИЕ ДО-

ЧЕРИ 
Почему отцовский алкоголизм более опасен для дочери, нежели при рождении сына? Отцовский ал-

коголизм наносит большую травму на девочку, так как образ отца проецируется на образ мужчины в 
целом. 

Пить или не пить выбор каждого. Но перед тем, как решить взять бутылочку пива, подумайте преж-
де всего не о себе, а тех кто рядом. Ведь в первую очередь вредите им. 

По материалам электронных СМИ 



 

 

17                                                                                               № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

 
 

 

 

8                                                                                                        № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

Команда датских учёных провела расследование, в котором приняло 6120 женщин в возрасте 21-45 лет. Все участницы 

состояли в регулярных отношениях со своим партнером и активно пытались забеременеть. Никто из 
участников не проходил лечения от бесплодия. 

Каждая из участниц употребляла алкоголь: пиво, красное или белое вино, десертное вино или другие 
алкогольные напитки. Исследование также учитывало количество половых актов и наличие у каждого 
из партнеров наличие вредных привычек (употребление алкоголя, курение и другое). В целом 4210 
участниц (69%) смогли забеременеть за время исследования. 

По итогу исследования ученые показали, что женщины, которые употребляли алкоголь (14 и более 
напитков в неделю), только 37 удалось забеременеть. Те участницы, кто воздерживался от алкоголя — 
1381 женщина смогла забеременеть. Ученые подсчитали, что употребление алкоголя в таком количе-
стве уменьшает шансы забеременеть на 18 %. 

ФАКТ 9. СОДЕРЖАНИЕ ЭТИЛОВОГО СПИРТА В АЛКОГОЛЬНЫХ НАПИТКАХ 
Что такое «этиловый спирт»? И почему он вреден для нашего организма? «Этиловый спирт – легко 

воспламеняющаяся, бесцветная жидкость с характерным запахом, относится к сильнодействующим 
наркотикам, вызывающим начала возбуждение, а затем паралич нервной системы». Такое определение 
дает официальный ГОСТ 183000 – 72 п. 5.1. на этиловый спирт 1972 года. К большому сожалению, по-
сле этого определение изменяло свою истинную сущность, под давление алкогольно-наркотической ма-
фии, что и прослеживается в ГОСТе. 

ФАКТ 10. НАРУШЕНИЕ КООРДИНАЦИИ ДВИЖЕНИЙ 
У опьяневшего человека при большом количестве употребления алкоголя нарушается координация 

движений. Увеличивается количество ошибок в решении каких-либо задач, для выполнения привычных 
рабочих операций. 

ФАКТ 11. АЛКОГОЛЬ ВЫЗЫВАЕТ ЗАВИСИМОСТЬ 
Алкоголь – это наркотик, как и любой наркотик он вызывает зависимость. Алкоголизм – тяжелая 

хроническая болезнь, чаще всего трудно излечима. Для алкоголика состояние опьянения лучшее психо-
логическое состояние. Это жажда находится в таком состоянии не дает человеку бросить пить. 

ФАКТ 12. БЕЛАЯ ГОРЯЧКА 
Белая горячка – это алкогольный психоз. Чаще всего возникает в состоянии похмелья. Сопровожда-

ется бессонницей, дрожанием рук, появляются безосновательные страхи, слуховые и зрительные обма-
ны (движение теней, шум, звонков). Человек, страдающий алкогольной зависимостью, бурно реагирует 
на свои галлюцинации, бежит или обороняется от преследования. 

ФАКТ 13. УБИЙСТВА СОВЕРШАЮТСЯ ПОД АЛКОГОЛЬНЫМ ОПЬЯНЕНИЕМ 
По официальным данным 82% убийств в РФ совершается под алкогольным опьянением. Это доказа-

ло «РосПравосудие». Они взяли 348 тысяч текстов судебных решений по уголовным делам. Это при-
мерно половина от вынесенных за то же время решений. Во всех текстах было указано следующее: 
«употребляли спиртные напитки», «находился в состоянии алкогольного опьянения» и так далее. 

ФАКТ 14. ЖЕНЩИНЫ СПИВАЮТСЯ БЫСТРЕЕ МУЖЧИН 
Доказанный факт, что женщины по биологическим причинам в 4 раза быстрее спиваются, чем муж-

чины. Дети в таких семьях деградируют 5 раз быстрее. 
ФАКТ 15. АЛКОГОЛИЗМ ПЕРЕДАЕТСЯ РЕБЕНКУ ОТ РОДИТЕЛЕЙ 
В семье, где родители страдают алкогольной зависимостью, 89% детей и подростков тоже пристра-

стились к алкоголю. Причинами являются: 
Отсутствие идеологии семьи. 
Пример родителей-алкоголиков. 
Неполная семья. 
Отсутствие внимания со стороны родителей. 

Очень маленький процент детского алкоголизма, где в семье оба родителя совсем не принимают ал-
коголь. 

ФАКТ 16. АЛКОГОЛЬ ИСТРЕБЛЯЕТ НАСЕЛЕНИЕ 
Этому «паразиту» под силу истребить огромное количество населения. Именно так американские 

индейцы были выведены не огнестрельным оружием, а «огнестрельной водой». А теперь сопоставим 
статистику России на сегодняшний момент: мужчины употребляют алкоголь – 99,5%, женщины – 96,4 
%. Показатели ошеломляют. 

ФАКТ 17. ПОДРОСТКИ БОЛЬШЕ СКЛОНЫ К АЛКОГОЛЬНОЙ ЗАВИСИМОСТИ 
В подростковом возрасте развивается и формируется человеческий организм, поэтому в этот период 

их организм более чувствителен и поэтому формирование зависимости происходит в ускоренном режи-
ме за 2-3 года (чем раньше ребенок попробовал алкоголь, тем быстрее). 

ФАКТ 18. АЛКОГОЛЬ ВЛИЯЕТ НА ХАРАКТЕР ПОДРОСТКА 
С употреблением алкоголя ребенок становится более раздражительным , завышенной агрессии, замкнутости, понижение 

социальной чувствительности, деградации, подает и умственная активность мозга, тем самым и успеваемость в школе. Чаще 
всего такие подростки вырастают социопатами, которые не понимают моральные стороны вопроса. 

4. Ответственность и контроль 
 

4.1. Нарушение участником Ярмарки, непосредственно осуществляющим деятельность по продаже товаров, требо-
ваний настоящего Порядка является основанием для лишения участника Ярмарки торгового места. 

4.2. Юридические лица, индивидуальные предприниматели несут ответственность за качество реализуемой продук-
ции, за нарушение правил торговли, иные нарушения в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 22 
декабря 2009 года № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пи-
ротехнических изделий». 

4.3. Контроль за соблюдением на Ярмарке правил, требований и норм, регламентирующих торговую деятельность, 
осуществляется администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и контроли-
рующими органами в пределах своей компетенции. 

4.4 Организатору Ярмарки в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации запреща-
ется создавать дискриминационные условия при распределении торговых мест. 

4.5. Организация и предоставление не предусмотренных схемой размещения торговых мест не допускаются. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское   поселение»        П.Н. Березовский      

 
Приложение 1 

к Порядку организации новогодней городской ярмарки 
на территории города Железногорска-Илимского 

 
В отдел социально-экономического развития 

 администрации муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение» 

 
З А Я В Л Е Н И Е 

 
на предоставление торгового места на новогодней городской ярмарке 

на территории города Железногорска-Илимского 
 

_____________________________________________________________________________ 
(для ЮЛ – наименование предприятия, для ИП – Ф.И.О.) 

 
_____________________________________________________________________________ 

(юридический адрес (для ЮЛ и ИП), контактный телефон) 
 
Прошу предоставить торговое место на новогодней городской ярмарке на территории города Железногорска-Илимского: 

 
Период торговли: ____________________________________________________________ 
Место торговли: ____________________________________________________________ 
Вид мелкорозничной торговли: ________________________________________________ 
4.Ассортимент реализуемых товаров: __________________________________________ 
      __________________________________________ 
      __________________________________________ 
Даю согласие отделу социально-экономического развития администрации муниципального образования «Железногорск-
Илимское городское поселение» на обработку моих персональных данных посредством их получения в государственных и 
иных органах, органах местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и иных организаций. 
 
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                           подпись 
Сведения, указанные в заявлении и представленные документы достоверны. 
  
Заявитель:______________________                             _____________________ 
                                                                                                           подпись 
 
«_____» ___________________ 2022 г. 
 

 
 

Приложение 2 
к Порядку организации новогодней городской ярмарки 

на территории города Железногорска-Илимского 
 

 
Муниципальное образование 

«Железногорск-Илимское городское поселение» 



 

 

9                                                                                               № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

 
 

 

 

16                                                                                                        № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

ХАРАКТЕРИСТИКА 
о предоставлении торгового места на новогодней городской ярмарке 

на территории города Железногорска-Илимского 
 

Номер  ___________       Дата  «___» ________ 2022 г. 
 

 
Выдано: ____________________________________________________________________ 

(наименование хозяйствующего субъекта – для ЮЛ, Ф.И.О. – для ИП и физ. лиц) 
 

Адрес местонахождения: ________________________________________________________ 
 
Тип объекта:   ___________________________________________________________________ 
 
Место действия разрешения:  ______________________________________________________ 
      _______________________________________________________ 

Заявленный ассортимент: ________________________________________________________ 
     __________________________________________________ 
 

Режим работы: ______________________________________________________________ 
 
 
 
Особые условия: соблюдение правил торговли, санитарных норм, закона РФ «О защите прав потребителей». 
 
Начальник ОСЭР          Ф.И.О. 

Приложение 2 
к плану мероприятий по организации 

новогодней городской ярмарки и продажи товаров на ней, 
утвержденному постановлением администрации 

муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» от 30.11.2022 г. № 725 

 
Схема размещения мест для продажи товаров 

на новогодней городской ярмарке 
по адресу: г. Железногорск-Илимский, ул. Янгеля, район № 16 (Сбербанк) 

 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»        П.Н. Березовский 
 

5. Если потушить пожар не представляется возможным, то оповестите жильцов дома и, не созда-
вая паники, попробуйте выбраться наружу, используя лестничные марши или через пожарные лестни-
цы балкона. Проходя по задымленным участкам, постарайтесь одолеть их, задерживая дыхание или за-
крыв рот и нос влажным платком, полотенцем.  

6. Если дым идет из квартиры и оттуда слышны крики, то надо, не дожидаясь пожарных, выбить 
двери. Помните, что гореть может в прихожей, и есть вероятность выхода огня в подъезд, то есть прямо 
на Вас. И второе - взломав дверь, Вы тем самым усилите приток воздуха и соответственно горение.  

7. Если же, выйдя в подъезд, Вы попали в густой дым, то нужно немедленно вернуться в квартиру 
и плотно закрыть дверь. А дверные щели и вентиляционные отверстия, в которые может проникать 
дым, необходимо заткнуть мокрыми тряпками. Если дым все же проникает, то покиньте прихожую и 
закройтесь в комнате. И последнее, что Вы можете сделать - это выйти на балкон, и постараться при-
влечь к себе внимание.  

8. При наличии пострадавших вызовите скорую помощь.  
9. Если Вы живете в здании повышенной этажности, то здесь на случай пожара предусмотрены 

дополнительные меры по обеспечению Вашей безопасности. Это незадымляемые наружные лестницы, 
системы дымоудаления и внутренних пожарных кранов, автоматическая пожарная сигнализация в 
квартирах. За указанным оборудованием следует осуществлять контроль и в случае неисправности зво-
нить в диспетчерскую РЭУ для принятия технических мер по ее устранению. В 9-этажных домах на 
лоджиях для эвакуации при пожаре предусмотрены металлические лестницы, поэтому напоминаем, что 
забивать и загромождать люки на лоджиях запрещается также, как и демонтировать лестницы.  

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
30 ДОКАЗАННЫХ ФАКТОВ О ВРЕДЕ УПОТРЕБЛЕНИЯ АЛКОГОЛЯ 
 
Каждый человек знает, что алкоголь вреден для здоровья. Но все же продолжают его употреблять в 

большом количестве. В каждой стране есть свой национальный алкогольный напиток, и даже есть 
культура его употребления. Алкоголь был и будет существовать еще не одно поколение. Несмотря на 
общеизвестное пагубное влияние его на организм, этот мир пить не бросит. Он намертво закрепился в 
нашей культуре. 

Но Вы не каждый и можете противостоять этой «культуре к выпивке». И помочь Вам в этом может 
осознание того, насколько же вреден алкоголь на самом деле. Итак, здесь Вы найдёте факты, которые, 
возможно, никогда не знали. 

ФАКТ 1. АЛКОГОЛЬ ПРИВОДИТ К СМЕРТИ И ИНВАЛИДНОСТИ 
Злоупотребление алкоголем приводит к летальному исходу в ранних стадиях жизни. В возрастной 

категории 20-39 лет примерно 13,5% смертей связаны с алкоголем. 
ФАКТ 2. ИЗМЕНЕНИЕ ПСИХИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ 
Доказано, что при длительном употреблении алкоголя меняется психологическое состояние челове-

ка. Появляется агрессия, подавленное состояния, депрессия, беспричинное вступление в конфликты. 
ФАКТ 3. ИНФЕКЦИОННЫЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ 
В последнее время установлена причинно-следственная связь между вредным употреблением алко-

голя и заболеваемостью такими инфекционными болезнями, как туберкулез, а также ВИЧ/СПИД. 
ФАКТ 4. СТАКАН СУХОГО ВИНА ЗАМЕДЛЯЕТ ПРОЦЕСС РАБОТЫ МОЗГА 
Стакан слухового вина подавляет процесс работы мозга на 12-15 дней. При частом употреблении 

алкоголя время пагубного воздействия на мозг возрастает в разы. 
ФАКТ 5. 80% САМОУБИЙСТВ ПРОИСХОДИТ ПОД АЛКОГОЛЕМ 
Практически 80% самоубийств приходится на людей в состоянии алкогольного опьянения по заклю-

чению судмедэкспертизы. Больше 75% всех изнасилований, убийств, разбоев и грабежей также лежит 
на совести преступников, которые совершали противозаконные действия в нетрезвом состоянии. 

ФАКТ 6. СОКРАЩЕНИЕ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ ЖИЗНИ 
Постоянное употребления алкоголя приводит к преждевременному старению. Продолжительность 

жизни людей, склонных к пьянству, на 15-20 лет короче средней статистической. 
ФАКТ 7. АЛКОГОЛЬ ТОРМОЗИТ СЕКСУАЛЬНОЕ ВЛЕЧЕНИЕ 
Принято считать, что алкоголь работает, как афродизиак и всё чаще склоняет людей к сексу, но это 

не так. Учеными доказано, что пить алкоголь перед сексом нельзя. На самом деле алкоголь тормозит 
мужчину и мешает ему достичь эрекции. А происходит это потому, что чем больше алкоголя в крови, 
тем быстрее снижается способность мозга отвечать на сексуальную стимуляцию. 

ФАКТ 8. АЛКОГОЛЬ НЕГАТИВНО ВЛИЯЕТ НА СПОСОБНОСТЬ ЖЕНЩИНЫ К ЗАЧА-
ТИЮ РЕБЕНКА 



 

 

15                                                                                               № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

 
 

 

 

10                                                                                                        № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

20. Установите в летний период около жилого дома емкость с водой.  
Действия в случае пожара:  
        1. При возникновении пожара немедленно вызовите пожарных по телефону «01», «101», «112». 
        2. Примите меры до прибытия пожарных машин к эвакуации людей, материальных ценностей и 
если возможно, то и к тушению пожара, отключите электроэнергию. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

Внимание: пожар! 
 
Большая часть пожаров происходит по вине людей. Основные причины это: 
-  неосторожное обращение с огнем, в основном при курении; 
-  нарушение эксплуатации печного отопления; 
-  нарушение правил монтажа и эксплуатации электрооборудования 
ПОМНИТЕ: пожар легче предупредить, чем потушить! 
Чаще всего гибель людей является следствием алкогольного опьянения виновников пожара. 
Что нужно делать, чтобы избежать пожара, уменьшить тяжесть его последствий: 
1. Следить за состоянием электропроводки и электроприборов: 
- не допускайте перегрузок электросети, включая электроприборы большой мощности или под-

ключения к одной розетке несколько электроприборов; 
- не используйте самодельные (кустарные) электроприборы (обогреватели); 
- не допускайте скрутки электропроводов; 
- не допускайте эксплуатацию электропроводов (кабеля) с поврежденной изоляцией; 
- не закрывайте электропроводку обоями, коврами и т.д.; 
- не пользуйтесь поврежденными розетками и выключателями. 
2. Соблюдать правила эксплуатации отопительных печей: 
- дымоходы и печи очищайте от сажи перед началом, а также в течение всего отопительного пери-

ода не реже одного раза в три месяца; 
- печь должна быть оборудована предтопочным листом из негорючего материала размером не ме-

нее 0,5 х 0,7 метра; 
- своевременно восстанавливайте штукатурно-окрасочный слой печи и дымовой трубы; 
- золу и шлак высыпайте только в отведенное безопасное место и проливайте водой. 
При эксплуатации печного отопления ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 
- оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям; 
- применять для розжига печей бензин, керосин и другие легковоспла-меняющиеся жидкости; 
- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 
- размещать топливо и другие горючие материалы на предтопочном листе. 
3. Не курить в помещениях, особенно в алкогольном опьянении. 
Из-за пожаров остаются без крова десятки семей, гибнут люди, огнем уничтожаются материаль-

ные ценности на миллионы рублей. Из-за небрежности, преступной халатности страдают ни в чем непо-
винные люди, которые за считанные минуты лишаются годами нажитого имущества. Причиной этого 
является пренебрежение элементарными мерами пожарной безопасности.  

Не допустить пожар не так уж и сложно, нужно только соблюдать элементарные требования по-
жарной безопасности. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

Если Вы обнаружили дым в подъезде 
 
1. Позвоните в пожарную охрану по телефонам: «01, 101, 112».  
2. Если дым не густой, и Вы чувствуете, что дышать можно, то попробуйте определить место го-

рения (квартира, почтовый ящик, мусоросборник и т.п.), а по запаху - что горит (электропроводка, рези-
на, горючие жидкости, бумага и т. п.).  

3. Помните, что огонь и дым на лестничной клетке распространяются только в одном направлении 
- снизу вверх.  

4. Если Вам удалось обнаружить очаг, то попробуйте его потушить самостоятельно или при помо-
щи соседей подручными средствами.  

Приложение 3 
к плану мероприятий по организации 

новогодней городской ярмарки и продажи товаров на ней, 
утвержденному постановлением администрации 

муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» от 30.11.2022 г. № 725 

 
Схема размещения мест для продажи товаров 

на новогодней городской ярмарке 
по адресу: г. Железногорск-Илимский, район сквера имени М.К. Янгеля 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»        П.Н. Березовский    

 
Приложение 4 

к плану мероприятий по организации 
новогодней городской ярмарки и продажи товаров на ней, 

утвержденному постановлением администрации 
муниципального образования «Железногорск-Илимское 

городское поселение» от 30.11.2022 г. № 725 
 

Схема размещения мест для продажи товаров 
на новогодней городской ярмарке 

по адресу: г. Железногорск-Илимский, кв-л 2, район магазина «Шанс» 
 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»        П.Н. Березовский 



 

 

11                                                                                               № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

 
 

 

 

14                                                                                                        № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

Приложение 5 
к плану мероприятий по организации 

новогодней городской ярмарки и продажи товаров на ней, 
утвержденному постановлением администрации 

муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» от 30.11.2022 г. № 725 

 
Схема размещения мест для продажи товаров 

на новогодней городской ярмарке 
по адресу: г. Железногорск-Илимский, кв-л 8, район магазина «№26» 

Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»        П.Н. Березовский 

Приложение 6 
к плану мероприятий по организации 

новогодней городской ярмарки и продажи товаров на ней, 
утвержденному постановлением администрации 

муниципального образования «Железногорск-Илимское 
городское поселение» от 30.11.2022 г. № 725 

 
 

Ассортимент продаваемых товаров 
на новогодней городской ярмарке 

 
1. Елки живые/искусственные; 
2. Мишура, елочные игрушки и украшения; 
3. Новогодние сувениры; 
4. Пиротехнические изделия; 
5. Сувениры, игрушки, воздушные шары. 

 
 
Глава муниципального образования 
«Железногорск-Илимское городское поселение»       П.Н. Березовский 

 

   Алгоритм действий при возникновении пожара 
 
Что делать, если загорелся ваш дом, квартира, дача или надворные постройки? Прежде всего, по-

звонить в пожарную охрану по номеру телефона: «01, 101, 112» и сообщить о пожаре. 
Если вы почувствовали запах дыма, не надейтесь, что это вам показалось - проверьте, не горит ли 

проводка или электроприбор. А если дымом тянет из подъезда, постарайтесь выяснить, что происходит. 
Однако делать это надо осторожно: выйдя из квартиры, обязательно закройте за собой дверь, иначе 
квартира станет огромным дымоходом для подъездного дыма, и потом в ней нельзя будет жить, не сде-
лав ремонт. Если дым явно угрожает дыханию, не спускайтесь дальше, прикройте органы дыхания 
плотной (желательно влажной) тканью, звоните в пожарную охрану. 

Что делать?  
Если загорелось масло (в кастрюле или на сковороде), то перекройте подачу газа и электроэнер-

гии. Накройте сковороду или кастрюлю крышкой, мокрой тряпкой, чтобы затушить пламя, и пусть они 
так стоят до охлаждения масла - иначе огонь вспыхнет вновь. Тряпку из грубой ткани (такая всегда 
должна быть на кухне) накиньте на руки, предохраняя их от огня. После этого, чтобы перекрыть доступ 
воздуха к огню, осторожно накиньте ее на горящий предмет. При попадании горящего масла, жира на 
пол или стены используйте для тушения любой стиральный порошок (как порошковый огнетушитель), 
засыпая им огонь. При перегреве плиты сначала нужно отключить ее, а затем накрыть спираль мокрой 
тряпкой. На балконе следует хранить все предметы или под плотным кожухом, или в металлических 
ящиках. Пожарные также рекомендуют держать на балконе ведро с песком. 

 
Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

Берегите жизнь детей от огня! 
 
Уважаемые взрослые! Не оставляйте детей без присмотра, убирайте спички туда, где они будут 

недоступны детям. Не оставляйте детей с теми, кто злоупотребляет алкоголем. Не разрешайте детям 
разжигать самостоятельно печь или газовую плиту. Научите их правилам поведения при пожаре, если 
он возник.  

В первую очередь необходимо вызвать пожарную охрану по телефонам: 01, 101, 112 или позвать 
на помощь, например, выйдя на балкон. Нельзя выходить на задымленную лестничную клетку и поль-
зоваться лифтом. Лучше приложить к лицу мокрую ткань и лечь на пол, там меньше дыма.  

Ни в коем случае не надо прятаться под кровать, в шкаф и другие подобные места. Пожарным бу-
дет сложно вас найти. Помните, что современный пожар сильно отличается от своего предка, бушевав-
шего всего полсотни лет назад. Теперь он стал стремительней и жестче. Температура в очаге пожара 
достигает тысячи и более градусов.  

Берегите жизнь детей от огня!  
 

Н.Г. СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 
администрации г. Железногорска-Илимского 

 
Будьте осторожны с огнем! 
 

1. Своевременно ремонтируйте отопительные печи;  
         2. Очистите дымоходы от сажи не реже одного раза в 2 месяца;  
         3. Заделайте трещины в кладке печи и дымовой трубе песчано-глинистым раствором, оштукатурь-
те и побелите;  
         4. На полу перед топочной дверкой прибейте металлический лист размером 50*70 см.;  
         5. Не допускайте перекала отопительной печи;  
         6. Не растапливайте печь легко воспламеняющимися жидкостями;  
         7. Отремонтируйте электропроводку, неисправные выключатели, розетки;  
         8. Отопительные электрические приборы, плиты содержите в исправном состоянии подальше от 
штор и мебели на несгораемых подставках;  
         9. Не допускайте включение в одну сеть электроприборов повышенной мощности, это приводит к 
перегрузке в электросети;  
        10. Не применяйте самодельные электронагревательные приборы;  
        11. Не допускайте эксплуатацию ветхой электропроводки, заклеивания электропроводов обоями, 
не вешайте на провода различные предметы  
        12. Перед уходом из дома проверяйте выключение газового и электрического оборудования;     

13. Будьте внимательны к детям, не оставляйте малышей без присмотра;  
        14. Курите в строго отведенных местах. Напоминаем, что курение в постели, особенно в нетрезвом 
виде, часто приводит к пожару, причина которого – непотушенный окурок;  
        15. Не складируйте около печи горючие материалы;  
        16. Не складируйте горючий материал (сено, солому, дрова и т.д.) в непосредственной близости от 
строений и линий электропередач;  

        17. Не пользуйтесь открытым огнем на чердаках, в кладовых, сараях;  
        18. желательно иметь в доме средства первичного пожаротушения (огнетушитель);  
        19. Не загромождайте проезды и подъезды к зданиям и сооружениям, а также к пожарным гидран-



 

 

13                                                                                               № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

 
 

 

 

12                                                                                                        № 41-2 (614) от 02.12.2022 года 

До прибытия сотрудников спецслужб необходимо предупредить сотрудников правоохранитель-
ных органов, патрулирующих данную территорию. Те же действия необходимо предпринять, если ви-
дите проволоку или шнур, лежащие или протянутые в неподходящих местах. Провода, свисающие из 
багажника или кузова автомобиля, тоже должны насторожить.  

Уважаемые жители г. Железногорска-Илимского, администрация муниципального образования 
«Железногорск-Илимского городского поселения» просит Вас проявлять бдительность, обращать вни-
мание на все оставленные предметы, вызывающие подозрение. При обнаружении подозрительных 
предметов, просим Вас обращаться с данной информацией в полицию  по тел.: 02 или в единую  дежур-
ную диспетчерскую службу по тел.: 3-23-30. 

 
Николай СОКОЛОВ, специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
Безопасность при пожаре 
 
Если Вы почувствовали запах дыма в квартире, первым делом определите его источник. Проверьте, Выключен ли газ 

на кухне. Посмотрите где дети, не балуются ли они со спичками. Если в Вашей квартире все в порядке, Выйдите на лестнич-
ную клетку и осмотритесь. Обязательно прикройте дверь, иначе дым повалит в квартиру. Если очаг возгорания находится 
ниже Вас, не спускайтесь вниз по лестнице. И ни в коем случае не пытайтесь воспользоваться лифтом. При пожаре лифт 
отключается и становится ловушкой. Вернитесь в квартиру и немедленно позвоните по телефону «01». Четко, без паники 
объясните причину Вызова пожарных, фамилию и имя, свой точный адрес, телефон, номер и код подъезда, а также удобную 
дорогу и варианты подъезда к Вам.  

Теперь Вам следует позаботиться о своей безопасности. Главная Ваша задача – предотвратить попадание дыма в квар-
тиру. Возьмите ветошь, разорвите ее на полоски и как следует смочите водой. Ножом или отверткой аккуратно заправьте 
скрученные жгутом мокрые полосы в щели между дверью и косяком. Старайтесь не оставлять пустого пространства. Пожар-
ные приезжают быстро, но добраться до квартиры бывает сложно, может пройти некоторое время. Не теряйте самооблада-
ние. Если Ваша дверь нагревается, поливайте ее водой. Прикройте все в квартире вытяжные и вентиляционные отверстия. 

 
Пожар в квартире 
Большинство пожаров происходит в жилых домах. Причины их практически всегда одинаковы - обветшавшие комму-

никации, неисправная электропроводка, курение в неположенных местах и оставленные без присмотра электроприборы.  
Если у вас или у ваших соседей случился пожар, главное - сразу же вызвать пожарную охрану. Если загорелся быто-

вой электроприбор, постарайтесь его обесточить, если телевизор - прежде всего, выдерните вилку из розетки или обесточьте 
квартиру через электрощит. Помните! Горящий телевизор выделяет множество токсических веществ, поэтому постарайтесь 
сразу же вывести из помещения людей. Накройте телевизор любой плотной тканью, чтобы прекратить доступ воздуха. Если 
это не поможет, через отверстие в задней стенке залейте телевизор водой. При этом старайтесь находиться сбоку: ведь кине-
скоп может взорваться. Проверьте, закрыты ли все окна и форточки, иначе доступ свежего воздуха прибавит огню силы. 
Если горят другие электрические приборы или проводка, то надо выключить рубильник, выключатель или электрические 
пробки, и после этого вызвать пожарных. 

Если пожар возник и распространился в одной из комнат, не забудьте плотно закрыть двери горящей комнаты - это 
помешает огню распространиться по всей квартире и лестничной площадке. Уплотните дверь мокрыми тряпками, чтобы в 
остальные помещения дым не проникал. В сильно задымленном пространстве нужно двигаться ползком или пригнувшись.  

Вопреки распространенному мнению, тушить огонь простой водой - неэффективно. Лучше всего пользоваться огнету-
шителем, а при его отсутствии - мокрой тканью, песком или даже землей из цветочного горшка. 

Если вы видите, что ликвидировать возгорание своими силами не удается, немедленно уходите. Возьмите документы, 
деньги и покиньте квартиру через входную дверь. Если путь к входной двери отрезан огнем и дымом - спасайтесь через бал-
кон. Кстати, самые безопасные места в горящей квартире - на балконе или возле окна. Здесь пожарные найдут вас быстрее! 
Только оденьтесь потеплее, если на улице холодно. Открывайте дверь на балкон осторожно, поскольку пламя от большого 
притока свежего воздуха может усилиться. Не забудьте плотно закрыть дверь балкона за собой. Постарайтесь перейти на 
нижний этаж (с помощью балконного люка) или по смежному балкону к соседям. Но помните: крайне опасно спускаться по 
веревкам, простыням и водосточным трубам. Тем более не следует прыгать вниз! 

Еще один путь спасения - через окно. Уплотните дверь в комнату тряпками. Как только убедитесь, что ваш призыв о 
помощи услышали, ложитесь на пол, где меньше дыма. Таким образом можно продержаться около получаса. Поскольку 
огонь и дым распространяются снизу вверх, особенно осторожными должны быть жители верхних этажей. 

Если вы случайно оказались в задымленном подъезде, двигайтесь к выходу, держась за стены (перила нередко ведут в 
тупик). Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь пламя, а используйте возможность спастись на крыше здания, не 
забывайте использовать пожарную лестницу. Во время пожара запрещено пользоваться лифтом - его в любое время могут 
отключить. Кроме того, вы сами загоните себя в ловушку, так как можете «зависнуть» в лифте между горящими этажами и 
получить отравление угарным газом. Выбираясь из подъезда на улицу, как можно дольше задержите дыхание, а еще лучше - 
защитите нос и рот мокрым шарфом или платком. 

 
Пожар на кухне или балконе 
На кухне и балконе чаще всего происходят масштабные возгорания.  
Как от этого уберечься?  
Помните, что опасно хранить на кухне и на балконе легковоспламеняющиеся вещества, различные тряпки. Ведь даже 

случайно залетевший на балкон окурок может стать причиной сильного пожара! Точно также и на кухне - развевающиеся от 
ветерка занавески могут вспыхнуть, если они висят в непосредственной близости от плиты. Поэтому не следует загромож-
дать кухню и балкон ненужными вещами, старой мебелью, макулатурой и другими предметами, которые могут послужить 
«пищей» огню.  

Как правильно вызвать пожарных? На вопросы диспетчера пожарной охраны нужно отвечать чёт-
ко, точно назвать адрес возгорания, свой телефон, фамилию и этаж. Это необходимо, чтобы уточнить 
важные для спасателей детали. Не раздражайтесь, если последуют и другие вопросы, например, сколь-
ко подъездов в доме и как подъехать, поверьте, диспетчерская служба пожарных лишних вопросов не 
задаёт. Если есть возможность, пожарную технику надо встретить, это тоже сбережёт лишние минуты. 

Как только вызвали пожарных, сразу необходимо вывести из помещения детей и престарелых. 
Особенно надо следить за детьми, от дыма они прячутся в шкафах, под кроватями, столами, в ванной 
комнате и не откликаются. 

До прибытия пожарных не теряйте время, примите возможные меры к самостоятельной локализа-
ции и ликвидации возгорания, пока пожар не представляет большой угрозы. Если у вас нет огнетуши-
теля, подручными средствами могут быть плотная ткань (лучше - мокрая) и вода. Загоревшиеся шторы 
нужно сорвать и затоптать или бросить в ванну, заливая водой. Так же можно тушить одеяла, подушки. 
Не открывайте окна, так как огонь с доступом кислорода усилит интенсивность горения. По этой же 
причине надо очень осторожно открывать комнату, где горит, пламя может полыхнуть вам навстречу. 

В случае возникновения пожара следуйте перечисленным советам. Помните, что культура без-
опасности зависит от каждого из нас! 

 
Н.Г. Соколов, ведущий специалист ГОиЧС 

администрации г. Железногорска-Илимского 
 

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ВОДОЕМАХ 
 
Замерзшие водоемы – не лучшее место для игр, особенно безлюдные, находящиеся вдали от 

городской черты. Нужно проявлять максимальную осторожность, находясь в таком месте.  
Правила поведения на водоемах:  
- Необходимо проверить прочность льда увесистой палкой, прежде чем ступить на него. От-

носительно безопасным считается лед толщиной 7-9 см.  
- Следует обратить внимание на цвет льда. Голубой и зеленый оттенок указывают на доста-

точную толщину ледяной корки. Белый, желтого и серого оттенка лед обычно тонкий и ненадеж-
ный.  

- Если на лед выходит группа, необходимо держаться на расстоянии минимум 5 метров друг 
от друга, и не собираться на одном участке.  

- Важно обходить стороной участки рядом с камышом, кустарником, деревьями, впадающими 
ручьями. Там ледяной покров обычно тоньше.  

- Не нужно ходить по заснеженному льду. Под снегом могут скрываться провалы и трещины.  
- Если лед под ногами треснул, следует остановиться и лечь на него плашмя. После этого 

нужно медленно и осторожно по-пластунски ползти назад по своим следам. Чтобы снизить 
нагрузку, ноги следует широко расставить и не отрывать их от покрова при передвижении.  

- Категорически запрещается хождение по замерзшему водоему ночью, в оттепель, в дождь и 
в метель. 

Н.Г. Соколов, ведущий специалист ГОиЧС 
администрации г. Железногорска-Илимского 

 

Антитеррор - это бдительность каждого гражданина! 
 
Сегодня террористическая угроза присутствует во всём мире. Нестабильность политической ситу-

ации на Ближнем Востоке сказывается на безопасности граждан России, стран Европы и многих дру-
гих. Участники различных террористических организаций и бандформирований проникают на террито-
рию государств всего мира с целью совершения терактов, которые влекут за собой большое количество 
смертей мирных жителей.  

Правоохранительные органы и спецслужбы постоянно работают над выявлением ячеек террори-
стов. Но гражданские лица тоже должны быть бдительны и сообщать о любых подозрительных случа-
ях. Это касается и бесхозных предметов, оставленных в людных местах. К ним нужно относиться с осо-
бым подозрением. Неизвестные свертки или сумки, лежащие на улице, в торговом центре, в транспорте 
или в здании школы, могут быть начинены взрывчатыми веществами. Необходимо, не прикасаясь к 
этим предметам, немедленно сообщить о находке в МЧС и полицию.  
 
 


